
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII          Nº 273     14 DE JULHO  DE 2017       17

I – Lucas Kerr de Oliveira, professor, SIAPE nº 1615734,
presidente;
II – Fábio Borges, professor, SIAPE nº 2885472;
III  –  Wolney  Roberto  Carvalho,  professor,  SIAPE  nº
23314635;
IV - Pablo Félix Frigerri, professor, SIAPE nº 1927398;
V – Luciano Wexell Severo, professor, SIAPE nº 2892002;

VI  -  Santiago  Giantomasi,  discente  titular,  Matrícula  nº
2017.1020.0000.4948;
VII -  Besna Gissel Rodriguez Yacovenco, discente suplente,
Matrícula nº 2017.1100.0000.4918.
Art. 3º Fica revogada a Portaria PRPPG nº 07/2017.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

MARCELO CEZAR PINTO

PORTARIA PRPPG nº 34, DE 13 DE JULHO DE 2017
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício,
da Universidade Federal  da Integração Latino-Americana,
designado pela Portaria PROGEPE nº 230, de 15 de março
de 2017, no uso de suas atribuições legais e considerando:
a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA
nº 43, de 25 de janeiro de 2017, e a Ata nº 55 da Reunião
Ordinária Deliberativa do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria PRPPG nº 25, de 9 de junho de
2017, que institui a Comissão de Seleção de Aluno Regular,
para ingresso em 2018, do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA).
Art. 2º Incluir a servidora MARIA ETA VIEIRA, Professora do
Magistério  Superior,  SIAPE  2865749,  na  comissão
mencionada no art. 1º. 
Art. 3º Permanecem inalterados os demais dispositivos da
Portaria PRPPG nº 25, de 9 de junho de 2017.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

MARCELO CEZAR PINTO

PORTARIA PRPPG nº 35, DE 13 DE JULHO DE 2017
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício,
da Universidade Federal  da Integração Latino-Americana,
designado pela Portaria PROGEPE nº 230, de 15 de março
de 2017, no uso de suas atribuições legais e considerando:
a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA
nº 43, de 25 de janeiro de 2017, a Resolução CONSUN nº
19,  de  7  de  julho  de  2017,  e  a  Ata  nº  55  da  Reunião
Ordinária Deliberativa do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  os  membros  para  compor  o  Colegiado
Executivo do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar
em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA):
I - Andrea Ciacchi, Professor do Magistério Superior, coorde-
nador;
II - Giane da Silva Mariano Lessa, Professora do Magistério
Superior, vice-coordenadora;
III – Alexandre Camera Varella, Professor do Magistério Su-
perior, Linha de pesquisa: Práticas e Saberes;
IV – Johnny Octavio Obando Moran, Professor do Magisté-
rio Superior, Linha de pesquisa: Práticas e Saberes;
V – Juan Agullo Fernandez, Professor do Magistério Superi-

or, Linha de pesquisa: Práticas e Saberes;
VI – Diana Araujo Pereira, Professora do Magistério Superi-
or, Linha de pesquisa: Trânsitos Culturais;
VII – Laura Janaina Dias Amato, Professora do Magistério
Superior, Linha de pesquisa: Trânsitos Culturais;
VIII – Maria Eta Vieira, Professora do Magistério Superior, Li-
nha de pesquisa: Trânsitos Culturais;
IX – Newton Camargo da Silva Cruz, Técnico-Administrativo
em Educação. 
Art. 2º O mandato dos membros do colegiado será de 1 (um)
ano, podendo ser renovado pelo Colegiado Pleno.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

MARCELO CEZAR PINTO

PORTARIA PRPPG nº 36, DE 13 DE JULHO DE 2017
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício,
da Universidade Federal  da Integração Latino-Americana,
designado pela Portaria PROGEPE nº 230, de 15 de março
de 2017, no uso de suas atribuições legais e considerando:
a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA
nº 43, de 25 de janeiro de 2017, o regulamento do PPGBN e
os Editais nº 2/2017 e 13/2017 da Comissão Eleitoral Local
do  Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da
Natureza,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical
(PPGBN):
I - Cleto Kaveski Peres, professor permanente, representan-
te titular;
II - Laura Cristina Pires Lima, professora permanente, repre-
sentante titular;
III – Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior, professor permanen-
te, representante titular;
IV – Wagner Antonio Chiba de Castro, professor permanen-
te, representante suplente;
V – Ana Alice Aguiar Eleutério, professora colaboradora, re-
presentante titular;
VI – Alexandre Vogliotti, professor colaborador, representan-
te suplente.
Art.  2º  O mandato dos membros do colegiado será de 2
(dois)  anos,  em  consonância  com  o  art.  5º,  §  1º  do
Regulamento do PPGBN, contados a partir da  publicação
do resultado no Boletim de Serviço.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

MARCELO CEZAR PINTO

 PORTARIA PRPPG nº 37, DE 13 DE JULHO DE 2017
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício,
da Universidade Federal  da Integração Latino-Americana,
designado pela Portaria PROGEPE nº 230, de 15 de março
de 2017, no uso de suas atribuições legais e considerando:
a delegação de competência conferida pela Portaria UNILA
nº 43, de 25 de janeiro de 2017, o regulamento do PPGBC e
os Editais nº 3/2017 e 14/2017 da Comissão Eleitoral Local
do  Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da
Natureza,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Biociências (PPGBC):


